MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 08Z+Í2022 Em 04 de abril de 2022

Câmara MuniçipgLdg..Alg!.!!ggglg
Protocolo: 3605/2022 de 06/04/2022 15:53
Documento: Resposta no l ao Requerimento no 192/2022
Interessado: PREFERI URA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Destinatário: GERIPE EXPEDIENTE

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BO

MD. Presidente da Câmara /üunicipa

Rua São Bento,887

CEP 1 4801 -300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente

os nossos respeitosos cumprimentos. pelo

MEYER, em (.anexo, encaminhámos cópia do ofício expedido pela Secretaria Municipa

presente, em resposta ao Requerimento n

Com

0192/2022. de autoria da Vereadora LUNA

daSaúde

Colocando-nos à disposição para o que for
e considerciçõonecessário, renovamos os protest

EDINHO SirVA

efMto Municip(

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Araraquara, 25 de março de 2022

OF. SMS. NO 096/2022

Processo:14328/2022

Requerimento: N' 192/2022

Vereadora: Luna Meyer

Prezada Senhora.

Graça Pinotti

Coordenadora Executiva de Articulação institucional

Em reposta ao requerimento em epígrafe, encaminhámos em anexo o Ofício

CEAE N' 030/2022 , da Coordenadoria Executiva de Assistência Especializada, desta Secretaria

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos à disposição para os

esclarecimentos necessários

Atenciosamente

ELIANA AFÁRÉCIDA MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara - SP

RUA EXPEOICIONÁRIOS OO BRASI1., 3098 - SÃO GERALOO - CEP 14.801 -360

TEUFAX (016) 33011700

GABIN ETESAUDE @ARARAQUA RA.SP .G OV.BR

H sus
E' i;=:.®

PREFEITURA M UNICI PAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAI)DE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA
:pedicionários do Brasil, 3098 -- São Geraldo

Tc[cüone: (016) 330] -] 700
CEP 14.801-360, Araraquara - SP

coordespccial izada(parara(luara.sp. gov.br/apoioespeclal izada(@araraq uara.sp.gov.br

Araraquara, 23 de Março de 2022

OF. CEAE N.g 030/2022
Referente: Resposta requerimento ng 192/2022 da CMA

A Secretaria Municipal de Saúde
Sra. Eliana Aparecida Mora Honain

Com nossos cumprimentos, em resposta ao processo ne 14328/2022 com
origem no requerimento n' 192/2022 da Câmara Municipal de Araraquara, informo que consideramos
a saúde mental como um dos principais desafios a ser enfrentado neste momento e pós pandemia.

No ano de 2021, houve limitações pela Lei 173, com critérios de
impedimento ao aumento do quadro de servidores. Enfrentamos ainda, afastamentos de servidores e
demissões a pedido, não sendo possível expandir os atendimentos nos serviços de saúde mental
Destacamos que dentre os serviços da Atenção Especializada, o Centro de Referência de Saúde Mental
do Adulto de Araraquara - CRASMA-A, foi um dos serviços mais afetados.

Importante salientar que nossa rede de Saúde Mental, atualmente composta

por quatro equipamentos públicos de referência e cuidado, realizou um total de 2312 atendimentos,
segundo sistema oficial do município e utilizando como base o mês de fevereiro de 2022

São eles: a) Espaço Crescer com atendimentos na faixa etária de 03 aos 18
anos; b) CAPS-AD que atende os pacientes a partir dos 12 anos dependentes ou em uso abusivo de
substancias psicoativas e álcool; c) CAPS ll que atende todos os transtornos e comorbidades mentais
graves; d) CRASMA-A, que gerou o presente requerimento, responsável pelo atendimento dos
transtornos mentais leves e moderados

Lembrando que de acordo com as diretrizes da RAPS (Rede de Atenção
Psicossocial), instrumento para o cuidado integral à saúde mental da população brasileira e que se apoia
no Plano Nacional de Saúde Mental, a rede também é composta pelas unidades de saúde da atenção
básica(UBSs e ESFs), bem como os serviços de urgência lUPAs e SAMU)

Atualmente a equipe do CRASMA-A é composta por: l Operacional de
Limpeza, 2 Terapeutas Ocupaciona], 2 Técnicos de Enfermagem, ]. Enfermeira, l Médica Psiquiatra, 5
Psicólogos(dentre eles 2 afastados) e 2 Agentes Administrativos

Dado o déficit apresentado, frente a crescente demanda, iniciamos a
contratação de psiquiatras, via chamamento público de forma emergencial e temporária. E durante a
permanência do contrato mencionado, realizaremos os trâmites administrativos para certame (edital,
publicações, provas, gabaritos, homologação,-.) visando a contratação e efetivação de novos
profissionais. Outra questão a ser observada, é o fato do histórico desses certames, onde poucos são os
candidatos inscritos e habilitados. Neste ano, a exemplo, os dois últimos profissionais convocados do
concurso anterior, apenas um aceitou preencher a vaga

l

®
PREFEITU RA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
COORDENADORIA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA

Rua Expedicionários do Brasil, 3098 -- São Geraldo
Telefone: (016) 3301-1700

CEP 14.80 1 -360, Araraquara - SP
ldalgêararaquara.sp. gov.br/apoioespecial izada@jararaq vara.sp.gov.br

Em relação aos psicólogos desencadeamos o mesmo processo, visto o
número muito abaixo do necessário via concurso, para uma ação rápida, que hoje dimensionamos ser
necessário cerca de 17 profissionais, para avaliação e conduta dos pacientes em fila de espera

Atualmente há 1926 pacientes aguardando avaliação de psicologia e 1961
pacientes aguardando avaliação na especialidade de psiquiatria, com tempo médio de espera de 3 anos
e meio, devido ao alto fluxo de encaminhamentos recebidos. Porém, ressaltamos que casos graves ou
prioritários têm preferência nas vagas disponibilizadas.

Sobre as medidas a serem tomadas, a contrataçãojá iniciada é fundamental
para ampliar o acesso, mas em paralelo a essa ação, iniciamos a elaboração do protocolo de
encaminhamentos e em breve iniciaremos também o matriciamento das equipes de saúde e regulação.
Visando uma melhor avaliação na regulação das guias e otimização dos fluxos para uma inserção mais
ágil dos pacientes na unidade.

Posterior a essa organização, planejamos a ampliação da rede de cuidados
em saúde mental de forma descentralizada, em locais estratégicos e vulneráveis

O contexto e as dificuldades são conhecidos, mas estamos empenhados em
garantir toda assistência aos usuários de saúde do município, bem como, a busca pela resolução da
situação com maior brevidade possível.

Aproveito o ensejo para manifestar os elevados votos de estima e
consideração e me colocando à disposição para demais esclarecimentos de que se fizerem necessários.

Atenciosamente

Misael Henriàuà Emilio
Coordenador Executiva de Assistência Especializada